
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-

θημέρου, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδο-

μαδιαίας εργασίας, για έξι (6) υπαλλήλους με σχέ-

ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 

κλάδου Υποστηρικτικού Προσωπικού, ειδικότη-

τας ΔΕ Πωλήσεων, του ΟΔΑΠ, για το Α’ εξάμηνο 

του έτους 2024.

2 Καθορισμός των ωρών εργασίας, πέραν του πεν-

θημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-

χρεωτικής εργασίας, για ογδόντα τέσσερις (84) 

υπαλλήλους, Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-

νου του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης 

Πολιτιστικών Πόρων, ειδικότητας ΔΕ Πωλήσεων 

(της Ανακοίνωσης ΣΟΧ 2/2023), για οκτώ (8) μή-

νες, για τα έτη 2023-2024.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-

κού του ΟΔΑΠ για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΕΟΛ/ΠΡΟΣ/25919 (1)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του 
πενθημέρου, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, για έξι (6) υπαλλήλους 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου, κλάδου Υποστηρικτικού Προσωπικού, 
ειδικότητας ΔΕ Πωλήσεων, του ΟΔΑΠ, για το Α’ 
εξάμηνο του έτους 2024. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Tις διατάξεις:

α) Του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 

Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-

νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 

Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-

νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

β) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204),

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ) της υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή εργασία, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17),

ζ) της υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ ΩΛ-
9ΣΗ-0ΝΜ) εγκυκλίου του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών με θέμα «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

2. Την υπ’ αρ. 425624/9-9-2021 απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη μεταβατικά της θέ-
σης του Προέδρου και του Αντιπροέδρου και διορισμός 
λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανι-
σμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων 
(ΟΔΑΠ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 744), όπως εν τέλει διαμορφώθηκε, ως 
προς τα πρόσωπα του Προέδρου και Αντιπροέδρου με 
την υπ’ αρ. 539843/09.11.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 975) απόφαση.

3. Την υπ’ αρ. 513327/30-10-2023 απόφαση καθορι-
σμού «Χειμερινό ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικών 
Χώρων, Μνημείων και Μουσείων του Κράτους (2023-
2024)» (Β’ 6260).

4. Την απόφαση του Δ.Σ. του ΟΔΑΠ, που λήφθηκε 
στην υπ’ αρ. 61/20-12-2023 (θέμα 4ο) συνεδρίασή του, 
με την οποία εγκρίνεται η απασχόληση και η δαπάνη για 
εργασία πέραν του πενθημέρου και η εργασία κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2024, για μόνιμους υπαλλήλους και υπαλλήλους 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
του ΟΔΑΠ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7460

82965

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.29 23:16:50
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82966 Τεύχος B’ 7460/29.12.2023

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση, όσον 

αφορά για έξι (6) υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδι-

ωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, ειδικότητας ΔΕ Πω-

λήσεων, προκαλείται δαπάνη ύψους πέντε χιλιάδων 

οκτακοσίων πενήντα οκτώ (5.858,00) ευρώ, η οποία έχει 

προβλεφθεί για το οικονομικό έτος 2024 και θα καλυ-

φθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του ΟΔΑΠ 

(ΚΑΕ 026151), σύμφωνα με την απόφαση του Δ.Σ. του 

ΟΔΑΠ, που λήφθηκε στην υπ’ αρ. 61/20-12-2023 (θέμα 

4ο) συνεδρίασή του και την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/

ΤΕΠΕΜ/25636/01-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΡΡΣ46ΜΖΜ4-ΥΑΛ) 

απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 20 του ν. 4354/2015, μέχρι είκοσι (20) ώρες 

κατά μήνα, την απασχόληση πέραν του πενθημέρου 

καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργα-

σίας για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024, για καθένα από 

τους συνολικά έξι (6) υπαλλήλους με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, κλάδου Υποστη-

ρικτικού Προσωπικού, ειδικότητας ΔΕ Πωλήσεων του 

ΟΔΑΠ.

2. Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από 01-01-2024 μέχρι 

30-06-2024.

3. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση της πραγματικής πα-

ροχής της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται ο άμεσα 

προϊστάμενος και ο προϊστάμενος της άμεσα υπερκεί-

μενης οργανικής μονάδας των Υπαλλήλων.

4. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος του Δ.Σ.

ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΔΙΒΑΡΗ-ΒΑΛΑΚΟΥ   

Ι

 Aριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΕΟΛ/ΠΡΟΣ/25917 (2)

Καθορισμός των ωρών εργασίας, πέραν του πεν-
θημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, για ογδόντα τέσσερις (84) 
υπαλλήλους, Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, ειδικότητας ΔΕ Πωλήσεων 
(της Ανακοίνωσης ΣΟΧ 2/2023), για οκτώ (8) μή-
νες, για τα έτη 2023-2024. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Tις διατάξεις:

α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176),

β) του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 

Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-

νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

γ) του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή εργασία, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17).

3. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή εργασία, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17).

4. Την υπ’ αρ. 539843/9-11-2021 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Αποδοχή παραίτησης 
του Προέδρου του ΔΣ του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ) και τροπο-
ποίηση απόφασης κάλυψης μεταβατικά της θέσης του 
Προέδρου και του Αντιπροέδρου και διορισμού λοιπών 
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του ανωτέρω ΝΠΔΔ» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 975).

5. Την υπ’ αρ. 61/20-12-2023 συνεδρίαση του Δ.Σ. του 
ΟΔΑΠ (Θέμα: 2o) με την οποία εγκρίνεται η εργασία πέ-
ραν του πενθημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαί-
ας υποχρεωτικής εργασίας, για ογδόντα τέσσερις (84) 
υπαλλήλους, Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του 
ΟΔΑΠ, ειδικότητας ΔΕ Πωλήσεων (της ανακοίνωσης ΣΟΧ 
2/2023), για οκτώ (8) μήνες, για τα έτη 2023-2024.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλεί-
ται δαπάνη ύψους ενενήντα επτά χιλιάδων εξακοσίων τρι-
ών ευρώ (97.603,00€), που θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, οικονομικών ετών 2023 και 
2024 (ΚΑΕ 026151) σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/
ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/25636/01-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΡΡΣ46ΜΖΜ4-ΥΑΛ 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 και μέσα στα όρια που ορίζονται σε αυτό 
αναφορικά με το ανώτατο όριο ανά εξάμηνο και ανά 
υπάλληλο μέχρι 20 ώρες κατά μήνα την απασχόληση 
πέραν του πενθημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδι-
αίας υποχρεωτικής εργασίας, για ογδόντα τέσσερις (84) 
υπαλλήλους, Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του 
ΟΔΑΠ, ειδικότητας ΔΕ Πωλήσεων (της ανακοίνωσης ΣΟΧ 
2/2023), για οκτώ (8) μήνες για τα έτη 2023 και 2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82967Τεύχος B’ 7460/29.12.2023

2. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης, καθίστανται οι κατά Υπηρε-
σία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

3. Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος του Δ.Σ.

ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΔΙΒΑΡΗ-ΒΑΛΑΚΟΥ   

Ι

 Αριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΕΟΛ/ΠΡΟΣ/25920 (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-
κού του ΟΔΑΠ για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 

Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-
νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

β) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204),

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ) της υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή εργασία, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17),

ζ) της υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκυκλίου του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών με θέμα «Παροχή οδηγιών για την εφαρ-

μογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 
(Α’ 176)».

2. Την υπ’ αρ. 425624/9-9-2021 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη μεταβατικά 
της θέσης του Προέδρου και του Αντιπροέδρου και δι-
ορισμός λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 744), (ίδια παραπομπή με 1η 
απόφαση).

3. Την απόφαση του Δ.Σ. του ΟΔΑΠ, που λήφθηκε στην 
υπ’ αρ. 61/20-12-2023 συνεδρίασή του και με την οποία 
εγκρίνεται η υπερωριακή απασχόληση για το προσωπικό 
του ΟΔΑΠ για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024 (θέμα 3ο).

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους εκατόν είκοσι χιλιάδων (120.000,00) 
ευρώ η οποία έχει προβλεφθεί και θα καλυφθεί από 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του ΟΔΑΠ (ΚΑΕ 
026151), για το οικονομικό έτος 2024 σύμφωνα με την 
απόφαση του Δ.Σ. του ΟΔΑΠ, που λήφθηκε στην υπ’ αρ. 
61/20-12-2023 (θέμα 3ο) συνεδρίασή του και την υπό 
στοιχεία  ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/25636/01-01-2024 
(ΑΔΑ: 9ΡΡΣ46ΜΖΜ4-ΥΑΛ) απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης.

5. Την ανάγκη για κάλυψη εποχικών, έκτακτων και επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης για το Α’ 
εξάμηνο του έτους 2024 για εκατόν δέκα έξι (116) μονί-
μους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου υπαλλήλους του ΟΔΑΠ, για δύο (2) μετακλητούς 
υπαλλήλους καθώς και για δύο (2) συνεργάτες με σύμ-
βαση Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, οι οποίοι 
απασχολούνται στην Κεντρική Υπηρεσία, στα Εργαστή-
ρια καθώς και στα πωλητήρια του ΟΔΑΠ.

2. Η υπερωριακή εργασία των παραπάνω υπαλλήλων 
θα παρέχεται μετά το πέρας του ωραρίου τους και δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τις εκατόν είκοσι ώρες (120) ανά 
υπάλληλο.

3. Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι τις 
30-06-2024.

4. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση της πραγματικής πα-
ροχής της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται ο άμεσα 
προϊστάμενος και ο προϊστάμενος της άμεσα υπερκεί-
μενης οργανικής μονάδας των Υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος του Δ.Σ.

ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΔΙΒΑΡΗ-ΒΑΛΑΚΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82968 Τεύχος B’ 7460/29.12.2023

*02074602912230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


